國立中正大學 110學年度第 1學期職涯導師工作會議紀錄

時間：110年 11月 11日（星期四） 下午 2時

地點：行政大樓七樓會議廳

主席：蔡榮婷副校長

出席人員：(如簽到表)    紀錄：凃淑茹

壹、 主席致詞

感謝各位職涯導師們一直以來的付出，天氣轉涼溫差大請老師們

多保重。教育部持續著重於學生在學期間之職涯諮商輔導工作，

請老師多協助學生探索自我、提升職涯意識。因應職涯輔導專業

化趨勢，除了邀請老師分享寶貴意見與經驗傳承，未來也可邀請

職輔專家予以即席指導，持續精進職輔效益。

貳、宣讀 109學年度第 2學期職涯導師工作會議紀錄

決定：確認

參、工作報告

   (一)職涯發展中心工作報告(報告人：温怡瑛主任) (5分鐘)

   (二)化生系程中玉副教授職輔心得分享(分享人：程中玉副教授)

   (三)語言所何德華教授職輔心得分享(分享人：何德華教授)

肆、報告事項一

    報告單位：學務處職涯發展中心

案由：有關提升本校職涯導師及職輔人員具職輔相關專業證照(如

GCDF、SCPC、CDA及CPAS初階、進階等專業證書者)比率,提

請報告。

說明：

一、 本校共有33名職涯導師及職涯發展中心4位職輔人員，具備

相關證照情形，如下表。

單位 職涯導師/

職輔人員人數

具備證照種類及數量

職涯發展中心 4 GDCF：2

CPAS：2

CDA：1

文學院 6 GCDF：1

SCPC：1申請認證中

理學院 5 SCPC：1申請認證中

社科院 6 GCDF：1

工學院 5

管理學院 5 GCDF：1

法學院 2

教育學院 4

二、 培訓經費估計如下表(每位)

序

號 項目

華岡基金會

GCDF、SCPC

台灣生涯

發展協會

CDA

Career就業情報

CPAS初階

1 培訓費 55,000 58,500 25,000

2 認證費 3,000 3,000

3 交通 17,280 17,280 17,280

 合計 75,280 78,780 42,280

三、 為持續深化職涯輔導服務，引導學生自我探索，每年推薦1

至2名有興趣的職涯導師及職輔人員培訓，取得相關證照，

逐年提升本校職涯導師及職輔人員證照比率。

    決定：

一、 未來會議中可嘗試加入個案分享，增進實務面之經驗交流。

二、 後續專業證照培訓以工學院、法學院及教育學院為優先推

薦受訓對象，餘洽悉。

    報告事項二

    報告單位：學務處職涯發展中心

案由：有關鼓勵大三同學上網實施UCAN「職業興趣探索」及「共

通職能診斷」兩項測驗，提請報告。

說明：

一、 UCAN為教育部推廣的施測平台，不論使用電腦、平板及手

機均可施做，本校單一入口施測路徑亦已調整讓使用者更

友善，自校園單一入口登入-->生涯定向系統-->UCAN測驗

平臺即可測驗。各系皆有建立管理者帳號，可供下載報表

及管理後台。

二、 本校每年大一新生入學前已規定在家進行第一次普測，於

新生週由系所輔導老師進行新生班級輔導及選課規劃。

三、 開學後自10月起至11月1日止「職業興趣探索」及「共通職

能診斷」大三施測人數分別為95人及70人，各系所大三UCAN

施測人數如附件。

四、 請職涯導師鼓勵同學課餘時間運用 UCAN測驗探索自我，於

本學期早鳥完成者，職涯中心有提供三階段(分別為

10/29、11/25及 12/15)獎勵抽獎。測驗完後若對於測驗結

果想進一步了解，可再到職涯中心網站線上預約職涯諮

詢，進行一對一晤談。

     決定：

一、 建議依照學生學習的穩定度，可在大三下學期進行 UCAN再

施測。

二、請職涯導師協助推廣並多鼓勵學生上網完成測驗，餘洽悉。

伍、臨時動議 無

陸、散會 下午 3:05